depuis deux ans, — ce n'était donc pas l'habileté de la langue (*acuendam linguam*) qui me paraissait le but de ce livre, et ce n'était pas l'art de s'exprimer (*locutionem*) mais ce qui y était exprimé (*quod loquebatur*) qu'il m'avait inculqué. "

- **Augustin, Conf., III, iv, 8**

" *Quomodo ardebam, deus meus, quomodo ardebam revolare a terrenis ad te, et nesciebam quid ageres mecum! apud te est enim sapientia. amor autem sapientiae nomen graecum habet philosophiam, quo me accendebant illae litterae.* "

" Comme je brûlais, mon Dieu, comme je brûlais de m'envoler à nouveau du terrestre vers Toi, et je ne savais ce qui (*quid*) agissait avec/sur moi (*mecum*). Car " la Sagesse est auprès de Toi " [Job 12, 13]. Or l'amour de la Sagesse a pour nom " philosophie " chez les Grecs, et c'est ce pour quoi ces textes m'embrasaient (*quo me accendebant illae litterae*). "

" [.../...] *hoc tamen solo delectabar in illa exhortatione, quod non illam aut illam sectam, sed ipsam quaecumque esset sapientiam ut diligerem et quaererem et adsequerem et tenerem atque amplexarer fortiter, excitabar sermone illo et accendebar et ardebam, et hoc solum me in tanta flagrantia refrangebat, quod nomen Christi non erat ibi, quoniam hoc nomen secundum misericordiam tuam, domine, hoc nomen salvatoris mei, fili tui, in ipso adhuc lacte matris tenerum cor meum pie biberat et alte retinebat, et quidquid sine hoc nomine fuisset, quamvis litteratum et expolitum et veridicum, non me totum rapiebat.* "

" [.../...] de cela seul pourtant je me délectais dans cette exhortation, que ce n'était pas telle ou telle secte, mais la sagesse elle-même (*ipsam ... sapientiam*) quelle qu'elle fût, que je devais chérir, et rechercher, et tenter d'atteindre, et saisir, et êtreindre fortement, excité par ce discours (*sermone*) qui m'enflammait et m'embrasaient, et cela seul me réfrénait dans une telle ardeur : que le nom du Christ (*nomen Christi*) ne s'y trouvait pas, car ce nom, " de par ta miséricorde, Seigneur " [Ps. 24, 7], ce nom de mon Sauveur ton fils, mon cœur l'avait tout enfant pieusement bu dès le lait maternel, et l'avait profondément digéré, et aucun [texte] ne pouvait totalement me ravir, fût-il bien écrit (*quamvis litteratum*), bien soigné et véridique, sans ce nom. "

- **Augustin, Conf., XI, iii, 5**

" *Audiam et intellegam, quomodo in principio fecisti caelum et terram. scripsit hoc Moyses, scripsit et abiit, transiit hinc a te ad te neque nunc ante me est. nam si esset, tenerem eum et rogarem eum et per te obsecrarem, ut mihi ista panderet, et praeberem aures corporis mei sonis erumpentibus ex ore eius, et si hebraea voce loqueretur, frustra pulsaret sensum meum nec inde mentem meam quicquam tangeret; si autem latine, scirem quid diceret. sed unde scirem, an verum diceret? quod si et hoc scirem, num ab illo scirem? intus utique mihi, intus in domicilio*

*cogitationis nec hebraea nec graeca nec latina nec barbara veritas sine oris et linguae organis, sine strepitu syllabarum diceret: verum dicit, et ego statim certus confidenter illi homini tuo dicerem: verum dicis. quum ergo illum interrogare non possim, te, quo plenus vera dixit, veritas, rogo, te, deus meus, rogo parce peccatis meis, et qui illi servo tuo dedisti haec dicere, da et mihi haec intellegere. "*

" Fais que j'entende et que je comprenne comment " dans le principe " tu as fait " le ciel et la terre " [Gn 1, 1]. Moïse a écrit cela, il l'a écrit et il est parti, il est parti d'ici passant de toi à toi, et maintenant, il n'est plus face à moi. Si en effet il était face à moi, je le retiendrais, et je l'interrogerais, et je le conjurerais par ton nom de me découvrir [le sens de] ces mots, et j'ouvrerais les oreilles de mon corps aux sons éclatant de sa bouche ; — et s'il me parlait en hébreux, cette voix frapperait mes sens pour rien, et rien ne viendrait toucher mon intelligence ; et si au contraire il me parlait latin, ce saurait ce qu'il dirait. Mais si je le savais, est-ce de lui que je le saurais ? En tout cas c'est à l'intérieur de moi, c'est à l'intérieur dans le domicile de la pensée que la Vérité, qui n'est ni hébraïque ni latine ni grecque ni barbare, me dirait sans l'instrument de la bouche et de la langue, sans le bruit des syllabes : " il dit le vrai " ; et moi aussitôt rempli de certitude, je ferais confiance à cet homme qui est tien, et je dirais : " Tu dis le vrai ". Puisque, donc, je ne puis l'interroger (*interrogare*), c'est toi, dont il était repli quand il dit le vrai, toi la Vérité, que je consulte (*rogo*), c'est toi mon Dieu que je consulte, " sois indulgent à mes péchés " [Job 14, 16], et ce que tu as donné de dire à lui, ton serviteur, donne-moi à moi aussi de les comprendre. "

- **Augustin, *Conf.*, III, v, 9 ; III, vi, 10**

" *Itaque institui animum intendere in scripturas sanctas, et videre, quales essent. [.../...]* "

" C'est pourquoi (*itaque*) je décidai d'appliquer mon esprit aux saintes Écritures, et de voir ce qu'elles étaient [.../...] "

" *Itaque incidi in homines superbe delirantes, carnales nimis et loquaces, in quorum ore laquei diaboli, et viscum confectum conmixtione syllabarum nominis tui et domini Iesu Christi et paracliti consolatoris nostri spiritus sancti. [.../...]* "

" C'est pourquoi (*itaque*) je suis tombé parmi des hommes délirants de superbe, charnels et bavards à l'excès, qui avaient à la bouche les pièges du diable et une glu faite d'une mixture de syllabes : ton nom à toi, et celui du Seigneur Jésus-Christ et celui du Paraclet, notre Consolateur, l'Esprit -Saint. [.../...] "

## §II. Confessions

- **Augustin, *Retr.* II, VI, 1**

" *Confessionum mearum libri tredecimi, et de malis et de bonis meis Deum laudant justum et bonum, atque in eum excitant humanum intellectum et affectum ; interim quod at me attinet, hoc in me egerunt cum scriberentur, et agunt cum leguntur. Quid de illis sentiant, ipsi viderint ; multis tamen fratribus eos multum placuisse et placere scio. A primo usque ad decimum de me scripti sunt : in tribus cæteris, de Scripturi sanctis, ab eo quod scriptum est, In principio fecit Deus cælum et terram, usque ad sabbati requiem. "*

" Les treize livres de mes Confessions louent le Dieu juste et bon et pour le mal et pour le bien qui sont miens, et transportent en Lui l'intellect et l'affectivité de l'homme ; en tout cas pour ce qui me concerne, c'est cela qu'ils produisirent en moi lorsque je les écrivis, et c'est ce qu'ils produisent en moi quand je les lis. Ce que les autres en pensent, c'est eux-mêmes qui le voient ; mais je sais qu'ils ont plu et qu'ils plaisent à de nombreux frères. Du premier au dixième, les livres écrivent sur moi ; les trois suivants, sur la sainte Écriture, depuis ce qui est écrit : " Dans le principe, Dieu fit le ciel et la terre ", jusqu'au repos du Sabbat. "

- **Augustin, Conf., I, vi, 7**

" *sed tamen sine me loqui apud misericordiam tuam, me terram et cinerem, sine tamen loqui, quoniam ecce misericordia tua est, non homo, inrisor meus, cui loquor. Et tu fortasse inrides me sed conuersus miserebis mei. Quid enim est quod uolo dicere, domine, nisi quia nescio, unde uenerim huc, in istam dico uitam mortalem an mortalem uitalem ? nescio "*

" Mais pourtant laisse-moi parler devant ta miséricorde, moi qui suis terre et cendre, laisse-moi pourtant parler, car voici que je m'adresse à ta miséricorde et non pas à l'homme qui rirait de moi, c'est à elle que je parle. Et toi aussi, peut-être, tu ris de moi ; mais tourne-toi vers moi et tu auras pitié. Qu'est-ce en effet que je veux dire, Seigneur ? sinon que je ne sais d'où je suis venu ici, dirai-je dans cette vie mourante ou cette mort vivante ? je ne sais. "

- **Augustin, Conf., X, I, 1**

" *uolo eam [sc. ueritatem] facere in corde meo coram te in confessione in stilo autem meo coram multis testibus. "*

" Je veux la faire [sc. la vérité] dans mon cœur face à toi par la confession, et aussi dans mon " style " <sup>(18)</sup> face à de nombreux témoins. "

- **Augustin, Conf., X, ii, 2**

" *et quo fructu tibi confitear, dixi. neque id ago uerbis et uocibus, sed uerbis animæ et clamore cogitationis, quem nouit auris tua. cum enim malus sum, nihil est aliud confiteri tibi quam displicere mihi ; cum uero pius, nihil est aliud confiteri tibi*

*quam hoc non tribuere mihi, quoniam tu, domine, benedicis iustum, sed prius eum iustificas inpium. confessio itaque mea, deus meus, in conspectu tua tibi tacite fit et non tacite. tacet enim strepitu, clamat affectu. neque enim dico recti aliquid hominibus, quod non a me tu prius audieris, aut etiam tu aliquid tale audis a me, quod non mihi tu prius dixeris. "*

" Et j'ai dit pour quel fruit je fais confession pour toi. Je ne fais cela ni par les paroles de la chair ni par ses propos, mais par les paroles de l'âme et les clameurs de la méditation que ton oreille connaît. En effet, quand je suis mauvais, te le confesser n'est rien d'autre que me déplaire à moi-même ; et quand je suis pieux, te le confesser n'est rien d'autre que ne pas me l'attribuer à moi-même, " puisque c'est toi, Seigneur, qui bénis le juste, et qui préalablement justifies l'impie " [Ps 5, 13] qu'il était. De sorte que, mon Dieu, " ma confession " se fait " en ta présence " [Rom 4, 5] sans rien dire et non sans rien dire. Elle ne dit en effet rien de bruyant, elle clame par l'affection. Je ne dis en effet rien droitement aux hommes que tu ne l'aies préalablement entendu de moi, voire, tu n'entends de moi rien qui ne soit tel que tu ne me l'aies préalablement dit. "

- **Augustin, Conf., X, iii, 3**

*" Quid mihi ergo est cum hominibus, ut audiant confessiones meas, quasi ipsi sanaturi sint omnes languores meos? curiosum genus ad cognoscendam vitam alienam, desidiosum ad corrigendam suam. "*

" Qu'y a-t-il donc entre moi et les hommes pour qu'ils entendent mes confessions, comme si eux devaient guérir toutes mes langueurs ? Race curieuse de connaître la vie d'autrui, paresseuse à corriger la sienne. "

- **Augustin, Conf., X, iv, 5**

*" Sed quo fructu id volunt? an congratulari mihi cupiunt, cum audierint. quantum ad te accedam munere tuo, et orare pro me, cum audierint, quantum retarder pondere meo? indicabo me talibus. non enim parvus est fructus, domine deus meus, ut a multis tibi gratiae agantur de nobis et a multis rogeris pro nobis. "*

" Mais quel fruit cherchent-ils en voulant cela ? Désirent-ils unir leurs actions de grâce aux miennes, quand ils apprendront combien je m'approche de toi par ta grâce, et prier pour moi, quand ils apprendront combien je suis freiné par mon propre poids ? Je me révélerai à des gens comme ceux-là. Oui, ce n'est pas un maigre fruit, Seigneur mon Dieu, qu'ils soient nombreux à te rendre grâce pour nous, et nombreux à te prier pour nous. "

- **Augustin, Conf., XII, xvi, 23**

" *Cum his enim volo coram te aliquid conloqui, deus meus, qui haec omnia, quae intus in mente mea non tacet veritas tua, vera esse concedunt. Nam qui haec negant, latent quantum volunt et obstrepant sibi. tu esto, deus noster, arbiter inter confessiones meas et contradictiones eorum* "

" En fait, ceux avec qui je veux m'entretenir un peu devant toi, mon Dieu, sont les gens qui admettent que tout ce qu'au-dedans ta Vérité consent à ne pas taire à mon esprit est vrai. Quant à ceux qui le nient, eh bien ! qu'ils aboient tant qu'ils veulent, qu'ils s'assourdissent eux-mêmes. Toi, notre Dieu, sois l'arbitre entre mes confessions et leurs objections "

- **Augustin, Conf., XI, II, 2**

" *et olim inardesco meditari in lege tua, et in ea tibi confiteri scientiam et inperitiam meam, primordia inluminacionis tuae et reliquias tenebrarum mearum, quousque devoretur a fortitudine infirmitas* "

" Il y a longtemps déjà que je brûle de méditer sur ta loi, et de t'en confesser ce que je sais et ce que j'ignore, ce que tu as commencé d'illuminer et ce qu'il me reste de ténèbres "

### §. III. Temps

- **Augustin, Conf., XI, i, 1**

" *Numquid, domine, cum tua sit aeternitas, ignoras, quae tibi dico, aut ad tempus vides quod fit in tempore? cur ergo tibi tot rerum narrationes digero? non utique per me noveris ea, sed affectum meum excito in te et eorum, qui haec legunt, ut dicamus omnes: Magnus dominus et laudabilis valde.* "

" Se peut-il aucunement, Seigneur, puisque l'éternité t'appartient, se peut-il que tu ignores ce que je dis, ou que tu voies selon le temps ce qui se passe dans le temps ? À quoi bon alors ces *récits* détaillés que je te fais de tant d'évènements ? Ce n'est pas, bien sûr, pour que tu les apprenes de moi ; j'excite pour toi mon amour et celui de ceux qui me lisent, pour que nous disions tous : *Le Seigneur est grand, et tout à fait digne de louange* "

- **Augustin, Conf., XI, xviii, 23**

" *Sine me, domine, amplius quaerere, spes mea; non conturbetur intentio mea. si enim sunt futura et praeterita, volo scire, ubi sint. quod si nondum valeo, scio tamen, ubicumque sunt, non ibi ea futura esse aut praeterita, sed praesentia. nam si et ibi futura sunt, nondum ibi sunt, si et ibi praeterita sunt, iam non ibi sunt. ubicumque ergo sunt, quaecumque sunt, non sunt nisi praesentia. quamquam praeterita cum vera narrantur, ex memoria proferuntur non res ipsae, quae praeterierunt, sed verba concepta ex imaginibus earum, quae in animo velut*

*vestigia per sensus praetereundo fixerunt. pueritia quippe mea, quae iam non est, in tempore praeterito est, quod iam non est; imaginem vero eius, cum eam recolo et narro, in praesenti tempore intueor, quia est adhuc in memoria mea. utrum similis sit causa etiam praedicendorum futurorum, ut rerum, quae nondum sunt, iam existentes praesentiantur imagines, confiteor, deus meus, nescio. "*

" Permits-moi, Seigneur, toi mon espoir, de chercher plus avant ; que mon intention ne se trouble pas. Si en effet les choses futures et les choses passées sont, je veux savoir où elles sont. Si je ne le puis pas encore, je sais toutefois que, où qu'elles soient, elles ne sont pas là en tant qu'elles seraient futures ou passées, mais en tant que présentes. En effet, si, d'une part, elles sont là en tant que futures, elles n'y sont pas encore ; et si, d'autre part, elles sont là en tant que passées, elles n'y sont déjà plus. Donc, où qu'elles soient et quelles qu'elles soient, elles ne sont qu'en tant que présentes. Lorsque l'on raconte des choses vraies, bien qu'elles soient passées, c'est de la mémoire que sont proférées, non pas les réalités elles-mêmes, mais les paroles (*verba*) conçues et imaginées à partir d'elles, et qui, en passant par les sens, se sont fixées dans l'esprit en tant que vestiges des choses passées. Assurément, mon enfance, qui déjà n'est plus, est dans le temps passé, qui déjà n'est plus ; et de vrai son image, lorsque je m'en rappelle et que je la raconte, c'est dans le temps présent que je la saisis, parce qu'elle est encore maintenant dans ma mémoire. S'il existe une cause similaire pour les prédictions, qui fait que les choses qui ne sont pas encore seraient pré-senties dans leurs images déjà existante, mon Dieu, je l'ignore. "

- **Augustin, *Confessions*, XI xxviii, 37**

*" Sed quomodo minuitur aut consumitur futurum, quod nondum est, aut quomodo crescit praeteritum, quod iam non est, nisi quia in animo, qui illud agit, tria sunt ? nam et expectat per id quod adtendit transeat in id quod meminerit. quis igitur negat futura nondum esse ? sed tamen iam est in animo expectatio futurorum. et quis negat praeterita iam non esse ? sed tamen est adhuc in animo memoria praeteritorum. et quis negat praesens tempus carere spatio, quia in puncto praeterit ? sed tamen perdurat attentio, per quam pergat abesse quod aderit. non igitur longum tempus futurum, quod non est, sed longum futurum longa expectatio futuri est, neque longum praeteritum tempus, quod non est, sed longum praeteritum longa memoria praeteriti est "*

" Mais comment diminue-t-il ou s'épuise-t-il, ce futur qui n'est pas encore ? Ou comment s'accroît-il, ce passé qui n'est plus, sinon par le fait que, dans l'esprit qui agit en faisant cela [sc. réciter en pensée des chants, des vers, des discours], il y a trois actions ? Car et il est en attente, et il est attentif et il se souvient, de sorte que ce qu'il attend passe par ce à quoi il est attentif, pour aboutir à ce dont il se souvient. Et qui nie que les choses passées n'existent plus ? Mais il y a encore dans l'âme la mémoire des choses passées. Et qui nie que le temps présent manque de taille puisqu'il passe en un instant ponctuel ? Mais l'attention perdue, et c'est par

elle que ce qui sera est conduit à l'absence. Il n'est donc pas long le temps futur qui n'est pas, mais un long futur, c'est une longue attente du futur, — pas plus qu'il n'est long ce temps passé qui n'est plus, mais un long passé, c'est un long souvenir de ce qui a été. "

- **Augustin, Conf. XI, xxvii, 35 ; XI, xxviii, 38**

" *Deus creator omnium* " <sup>(19)</sup>.

" Dieu, créateur de toutes choses "

" *Dicturus sum canticum, quod novi : antequam incipiam, in totum expectatio mea tenditur, cum autem cœpero, quantum ex illa in præteritum decerpsero, tenditur et memoria mea, atque distenditur vita huius actionis meæ, in memoriam propter quod dixi, et in expectationem propter quod dicturus sum : præsens tamen adest attentio mea, per quam traicitur quod erat futurum, ut fiat præteritum. quod quanto magis agitur et agitur, tanto breviata expectatione prolongatur memoria, donec tota expectatio consumatur, quum tota illa actio finita transierit in memoriam "*

" Je me prépare à chanter un chant que je connais. Avant que je commence, mon attente (*expectatio*) se tend (*tensio*) vers l'ensemble de ce chant ; mais quand j'ai commencé, à mesure que les éléments prélevés de mon attente deviennent du passé, ma mémoire se tend vers eux à son tour ; et les forces vives de mon activité sont distendues (*distendo*), vers la mémoire (*memoria*) à cause de ce que je vais dire. Néanmoins mon attention (*attentio*) est là, présente ; et c'est par elle que transite ce qui était futur pour devenir passé. Plus cette action avance, avance, plus s'abrège l'attente et s'allonge le mémoire, jusqu'à ce que l'attente tout entière soit épuisée, quand l'action tout entière est finie et a passé dans la mémoire "

- **Quintilien, Institution, I, i, 1**

" *Nam prospicere in dextrum, quod omnes præcipiunt, et providere non rationis modo, sed usus, quoque est, quoniam sequentia intuenti priora dicenda sunt, et, quod difficillimum est, dividenda intentio animi, ut aliud voce, aliud oculis agatur* " <sup>(20)</sup>

" Regarder en avant, à droite, comme le conseillent tous les maîtres, et observer à l'avance ce qui est écrit, c'est affaire de méthode, mais aussi de pratique, car, tout en portant les yeux vers ce qui suit, il faut dire ce qui précède et, ce qui est très difficile, partager l'intention de l'esprit en faisant une chose avec la voix, une autre avec yeux. "

- **Augustin Conf., XI, xxix, 39**

" *Sed quoniam " melior est misericordia tua super vitas "*, ecce distentio est vita mea, et " *me suscepit dextera tua* " in domino meo, mediatore filio hominis inter te

*unum et nos multos, in multis per multa, ut per eum adprehendam, in quo et adprehensus sum, et a veteribus diebus colligar sequens unum, praeterita oblitus, non in ea quae futura et transitura sunt, sed in ea quae ante sunt non distentus, sed extentus, non secundum distentionem, sed secundum intentionem sequor ad palmam supernae vocationis, ubi audiam vocem laudis et contempler delectationem tuam nec venientem nec praetereuntem. nunc vero anni mei in gemitibus, et tu solacium meum, domine, pater meus aeternus es; at ego in tempora dissilui, quorum ordinem nescio, et tumultuosis varietatibus dilaniantur cogitationes meae, intima viscera animae meae, donec in te confluam purgatus et liquidus igne amoris tui. "*

" Mais " puisque ta miséricorde est meilleure que les vies " [Ps. 62, 4], voilà que ma vie est une *distension*, " et " que " ta droite m'a recueilli " [Ps. 17, 36 ; 62, 9] dans mon Seigneur, le Fils de l'Homme Médiateur entre Toi, qui est Un et nous, les multiples dans le multiple par le multiple, afin que par lui " je le saisisse " lui en qui " je suis déjà saisi " [Philipp. 3, 12-14], et que, me détournant des jours anciens, je me rassemble en suivant l'Un, " oubliant le passé ", tourné non vers les choses qui sont futures et transitoires, mais " vers celles qui sont devant " et vers lesquelles je suis non pas *distendu* mais " *tendu*, je poursuis ", dans un effort non pas de *distension* mais d'*intention*, mon chemin " vers la palme à laquelle je suis appelé là-haut pour y entendre la voix de la louange et contempler tes délices " [Ps. 25, 7 ; 26, 4], qui ne viennent ni ne passent. Mais maintenant " mes années se passent dans les gémisséments " [Ps. 30, 11], et Toi, tu es ma consolation, Seigneur, tu es mon Père éternel ; et moi au contraire je suis fragmenté dans les temps, dont j'ignore l'ordre, et dont les variations tumultueuses mettent en pièces mes pensées, les entrailles intimes de mon âme, jusqu'au jour où je m'écoulerai en toi, purifié et liquéfié par le feu de ton amour. "

## Notes

(1) Cet ouvrage aujourd'hui perdu est, on le sait, essentiellement connu par les écrits d'Augustin ; voir M. Testard, *Saint Augustin et Cicéron*, deux volumes, Paris, Études Augustiniennes, 1958.

(2) C'est-à-dire : *Contra Academicos*, *De beata vita*, *De ordine*, *De beata vita*, [fin 386]; *Soliloquia*, [début 387] *De immortalitate animæ*, [387] *De musica*, *De Dialectica* [387-389]; *De quantitate animæ*, [début 388]; *De magistro*, [vers 389]; *De libero arbitrio*, [388-395].

(3) Augustin, *Confessions*, Robert Arnauld d'Andilly (traduction) et Antoine Arnauld (texte), Paris, Camusat, 1649, p. iii. Cette déclaration est suivie de la traduction de *Retr.* II, vi, 1.

(4) Ph. Lejeune, *Le pacte autobiographique*, pp. 14-15 (5) Voir sur ce point l'introduction d'A. Solignac aux *Confessions*, B.A. n°13, pp. 19-26

(6) Ph. Lejeune, *Le pacte autobiographique*, Paris, Le Seuil, 1996, coll. Points /Essais, n° 326, p. 29-31.

(7) *Conf.*, XII, xv, 18 : " Direz-vous par hasard qu'est faux ce que la Vérité me dit d'une voix forte à l'oreille intérieure sur la véritable éternité du créateur, à savoir que, d'aucune manière, sa substance ne varie à travers les temps, et que sa volonté n'est pas extérieure à sa substance ? " (" *Num dicetis falsa esse, quae mihi veritas voce forti in aurem interiorem dicit de vera aeternitate creatoris, quod nequaquam eius substantia per tempora varietur nec eius voluntas mutabilis est et omne mutabile aeternum non est* ").

(8) *Conf.*, XII, xvi, 19 : " Est-il faux par hasard que toute nature pourvue de forme, ou toute matière susceptible de forme, ne tient son être que de celui qui est souverainement bon, parce qu'il est souverainement ? " (" *num falsum est omnem naturam formatam materiamue formabilem non esse nisi ab illo, qui summe bonus est, quia summe est?* ").

(9) *Conf.*, XII, xv, 20 : " Mais, autant il y a de différence entre la lumière qui illumine [= la sagesse incréée, le verbe] et celle qui est illuminée [= la sagesse participée en l'homme], autant il y en a entre la sagesse qui crée et celle-ci qui est créée, comme entre la justice justifiante et la justice produite par la justification " (" *sed quantum interest inter lumen, quod inluminat et quod inluminatur, tantum inter sapientiam, quae creat, et istam, quae creata est, sicut inter iustitiam iustificantem et iustitiam, quae iustificatione facta est* ").

(10) *Conf.*, XIII, xv, 21 : " c'est un être tout autre que toi, et non l'être même " (" *ut aliud sit plane quam tu et non id ipsum* ").

(11) *Conf.*, XIII, xv, 22 : " qu'est-ce donc que vous prétendez être faux ? Serait-ce l'existence d'une matière informe, là où, à cause de l'absence de toute forme, il n'y avait aucun ordre ? Mais là où il n'y avait aucun ordre, il ne pouvait y avoir aucune vicissitude de temps. Et toutefois, ce " presque rien ", dans la mesure où il n'était pas totalement rien, était assurément de celui qui est tout ce qui est pourvu que cela soit de quelque façon " (" *quid tandem falsum esse contenditis? an quia erat informis materies, ubi propter nullam formam nullus ordo erat? ubi autem nullus ordo erat, nulla esse vicissitudo temporum poterat; et tamen hoc paene nihil in quantum non omnino nihil erat, ab illo utique erat, a quo est quidquid est, quod utcumque aliquid est* ").